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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou aplikace pro automatizovanou statistickou analýzu jaterního
cévního stromu z obrazových dat výpočetní tomografie. Aplikace je založena na použití
metod zpracování obrazu, při její tvorbě bylo využito programovacího jazyka Python.
Práce také upozorňuje na několik překážek, které v určitých případech brání správnému
zpracování dodaných snímků jaterního cévního stromu. Aplikace, kterou autor vytvořil
a popsal v této práci, je zároveň součástí projektu LISA (LIver Surgery Analyser).
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Abstract

The focus of this thesis is the creation of an application for the automated statistical
analysis of the hepatic vascular tree using image data from computed tomography. The
application is based on the use of image processing methods and was created using
the Python programming language. The thesis also highlights several obstacles which
in certain situations prevent the proper processing of presented images of the hepatic
vascular tree. The application which the author created and described in this thesis is
also a part of the project LISA.
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Úvod

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci, která umožní automatizovat statistickou ana-
lýzu jaterního cévního stromu za použití metod zpracování obrazu. Práce vznikla na
katedře kybernetiky FAV ZČU s využitím spolupráce s Lékařskou fakultou Univerzity
Karlovy v Plzni. Pro účely zpracování práce Lékařská fakulta poskytla autorovi několik
sad snímků korozivního preparátu prasečích jater z mikro-CT (výpočetní tomografie)
s ručně vypočtenými referenčními hodnotami statistik. Autor práce konzultoval zpra-
cování tématu také s odborníky z Lékařské fakulty a využil i možnosti poznat práci
lékařů během operace jater ve Fakultní nemocnici v Plzni.

Tato práce je zaměřena na vytvoření automatizované statistické analýzy dat jaterních
vzorků, která umožní významně urychlit analýzu vzorků jater. Metody manuální ana-
lýzy snímků vzorků jater jsou velmi pomalé. Například analýza jednoho vzorku jater
o rozměrech 2x2x2 cm může zabrat více než týden práce specialisty. [4] Z tohoto důvodu
je úspěšný výzkum automatizované statistické analýzy dat významným faktorem pro
urychlení práce lékařů.

Výstupy z automatizované statistické analýzy dat jaterních vzorků také umožní lépe
poznat mechanické vlastnosti jaterního cévního stromu. Zjištěné poznatky je možné
využít pro vytvoření modelu proudění krve, který je možné dále použít například pro
zjištění informací o potenciálu regenerace jater po operaci.

Bakalářská práce je rozčleněna do pěti kapitol a závěru. Kapitola 1 seznamuje s játry,
uvádí hlavní funkce jater, jejich strukturu a popisuje krevní cirkulaci v játrech. Sou-
částí této kapitoly je také stručná charakteristika výpočetní tomografie, která poskytuje
snímky jater.

Kapitola 2 charakterizuje histologii jako vědní disciplínu a seznamuje s metodami vý-
počtů histologických statistik.

Těžištěm práce jsou kapitoly 3 a 4. V kapitole 3 jsou popsány metody zpracování obrazu
a je zdůvodněn výběr metod, které byly použity ke zpracování této práce.

Kapitola 4 obsahuje popis vytváření aplikace v jazyce Python pro automatizované sta-
tistické zpracování dat a postup algoritmizace standardních histologických metod. Tato
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kapitola také obsahuje popis algoritmizace výpočtu histologických statistik a upozor-
ňuje na problémy, které byly zjištěny při zpracovávání dat.

Kapitola 5 uvádí zhodnocení výsledků provedené práce a zahrnuje popis dodaných
testovacích dat.

Závěrečné shrnutí práce je obsaženo v závěru.
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Kapitola 1

Játra

1.1 Funkce jater

Játra (latinsky hepar) jsou největší a nejtěžší žlázou lidského těla. Jejich hmotnost u
dospělého člověka dosahuje v průměru 1,5 kg. Játra jsou svou stavbou endokrinní žláza,
která produkuje žluč. Vedle tvorby žluče mají játra řadu dalších důležitých, zejména
metabolických, funkcí:

• umožňují z potravy syntetizovat látky tělu vlastní (např. glykogen a sérové bílko-
viny krve),

• účastní se mechanismů při řízení metabolismu sacharidů, lipidů a aminokyselin,

• účastní se tvorby a inaktivace některých hormonů,

• vykonávají řadu důležitých funkcí v metabolismu tuků,

• mají významnou detoxikační funkci (např. detoxikují bilirubin, amoniak a alkohol)
a odstraňují z organismu některé léky (např. penicilín a sulfonamidy),

• jsou zásobárnou sacharidů, lipidů, glykogenu, železa a vitamínů A, D, K a B12,

• podílejí se na tvorbě látek zabezpečujících srážení krve,

• zadržující určité množství krve, která může být využita jako zdroj k doplnění
krevního oběhu,

• v době embryonálního vývoje zajišťují krvetvorbu,

• podílejí se na termoregulaci organismu, protože během metabolických procesů se
uvolňuje teplo a hodnota metabolismu v játrech je regulovatelná hormony. [1], [2]
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Buňky jater zanikají a vyměňují se velmi pomalu, přesto mají játra výraznou schopnost
se regenerovat. Opakované poškození jater vede nejen k regeneraci, ale také ke zmnožení
vaziva v játrech, které pak další regeneraci znemožní.

1.2 Struktura jater

Játra se člení na čtyři jaterní laloky oddělené jaterními rýhami. Na zevní přední ploše
jsou játra rozdělena na pravý a levý lalok. Vnitřní, zadní a dolní plocha jater je rýhami
členěna na čtvercový lalok a lalok dolní duté žíly. V pravé rýze je uložen žlučový měchýř.
Spojení jater s trávicím aktem zajišťuje širší vazivový pruh, který obsahuje cévy, nervy
a žlučovod. Jeho jaterní konec se jako místo vstupu a výstupu těchto struktur nazývá
jaterní brána (porta hepatis) a tvoří rozhraní mezi dalšími jaterními laloky. Jaterní
branou vstupují do jater vrátnicová neboli portální žíla (vena portale) a jaterní tepna
(arterie hepatica propria) a z jater vystupují pravý a levý žlučovod. Tyto tři struktury
(vrátnicová žíla, jaterní tepna a žlučovody) tvoří tzv. Glissonovu jaterní triádu. V ját-
rech se větví a probíhají jimi v pleteních obalených vazivem. [3] Hlavní jaterní cévy
uvádí obrázek 1.1

Obrázek 1.1: Cévní systém v játrech
Zdroj: www.cs.medlicker.com

Tkáň jater (jaterní parenchym) je tvořena jaterními buňkami (hepatocyty). Základní
stavební jednotkou jater je jaterní lalůček, který má tvar nepravidelného mnohostěnu
o velikosti 1 - 2,5 mm. Lalůček se skládá z trámců jaterních buněk, což jsou těsně
k sobě přiložené jaterní buňky, které jsou metabolicky velmi aktivní. Na styku dvou
jaterních buněk je kapilární žlučový kanálek (schéma stavby jaterního lalůčku uvádí
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obr. 1.2). Mezi trámci jaterních buněk jsou cévy (sinusoidy), kterými přicházejí živiny
z vrátnicové žíly a okysličená krev z jaterní tepny. V sinusoidách dochází ke smíšení
žilního a tepenného oběhu. Osou lalůčků probíhá centrální žíla (vena centralis), která
sbírá krev ze sinusoid a zprostředkovává její odvod z jater. Jaterní tkáň je doplněna
vazivem, které se táhne kolem cév. [1]

Obrázek 1.2: Schéma stavby jaterního lalůčku
Zdroj: [1]

Nejmenší funkční jednotkou jaterní tkáně je primární jaterní acinus. Podle stupně me-
tabolických procesů spojených s průtokem krve a podle odstupňování patologických
procesů spojených se změnami průtoku krve se v primárním acinu na každou symetric-
kou stranu rozeznávají tři zóny, které mají význam pro zkoumání patologických stavů.
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1.3 Krevní cirkulace v játrech

Játra mají bohaté krevní řečiště, kterým protéká průměrně 1,5 litru krve za minutu.
V krevní cirkulaci v játrech se uplatňují dvě hlavní složky: složka funkční a složka
nutritivní (vyživující). Složku funkční (funkční oběh jater) zajišťuje vrátnicová žíla,
která do jater přivádí krev ze stěn nepárových břišních orgánů (ze stěny žaludku, střeva,
sleziny a pankreatu) obsahující látky, které se v játrech zpracovávají. Žilní průtok krve
játry se označuje také jako portální oběh a představuje metabolickou cirkulaci jater.
Složku nutritivní (nutritivní oběh jater) zajišťuje jaterní tepna, která do jater přivádí
krev bohatou na kyslík a vyživuje jaterní buňky. [1]


[…]

může způsobit ve výsledných datech chybu, která se může projevit například vytvoře-
ním cév, které jsou ve skutečnosti pouze součástí jedné větší cévy s trochu neobvyklým
tvarem.

Pravděpodobně velmi častým problémem v mezioborových projektech je nedorozumění
v komunikaci mezi odborníky. V případě tohoto projektu se téměř až do jeho konce
nevědělo, že histologové při vypočítávání kontrolních statistik nerozdělovali cévní strom
na jednotlivé cévy pouhým nalezením míst dělení cév. Místo toho nejdříve postupovali
po jedné cévě až do jejího konce a následně si zaznamenali, které cévy se od ní odpojují.
To způsobilo, že data vytvořená histology mají celkově menší počet cév, ale tyto cévy
jsou delší. Samozřejmě statistika početní hustoty kapilárních cév má v takovém případě
odlišnou hodnotu. Tento postup je použitelný pouze v případě, že ho provádí zkušený
histolog, a proto ho nebylo možné automatizovat.
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Kapitola 5

Zhodnocení výsledků

Pro účel testování správné funkce vytvořené aplikace bylo Lékařskou fakultou Univerzity
Karlovy v Plzni poskytnuto několik sad snímků korozivního preparátu prasečích jater
z mikro-CT (mikro výpočetní tomografie) s ručně vypočtenými referenčními hodnotami
statistik.

Termín "korozivní preparát"znamená, že před snímkováním byla játra napuštěna spe-
ciální hmotou, která má na rozdíl od krve velmi odlišnou denzitu od zbytku jater.
V důsledku toho jsou všechny cévy na snímcích mnohem lépe rozpoznatelné.

Nezpracovaná data z mikro-CT (viz obr. 5.1), která byla poskytnuta, jsou snímky
z přibližně 2x2x2 mm velkého vzorku. Data jsou tvořena sadou 996 snímků o rozmě-
rech 992x1013 bodů ve formátu DICOM, přičemž každý voxel (3D pixel) reprezentuje
1.875x1.875x1.875 µm ve vzorku. Pro porovnání výsledných hodnot se zpracovávaly
pouze vybrané výřezy velikosti 350x350, a to vždy po 50 řezech.

Hodnoty "světlosti"voxelů se v datech pohybovaly v rozsahu 2475-41408, přičemž pře-
chod mezi pozadím a objemem cév byl histogramem zjištěn na hodnotě přibližně 7000.

Na obrázku 5.1 je jeden řez z dodaných snímků z mikro výpočetní tomografie. Světlejší
části představují cévy vyplněné kontrastní látkou a tmavší části jsou nejrůznější buněčné
struktury.
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Obrázek 5.1: Řez z nezpracovaných dat z mikro-CT
Zdroj: LF UK v Plzni

Výsledky v následujících tabulkách 5.1, 5.2 a 5.3 ukazují, že odchylky většiny statistik
se pohybují přibližně pod hranicí 25 procent. Výjimkou je statistika početní hustoty
kapilárních cév, jejíž nadměrná odchylka je především způsobena tím, že histologická
metoda pro rozdělování volumetrických dat na jednotlivé cévy je příliš odlišná od způ-
sobu zvoleného v aplikaci, který dělí cévní strom na mnohem více částí (viz kapitola
4.4).
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Je možné, že kvůli malému kontrastu nejmenších cév ve zkoumaném korozivním prepa-
rátu se některá spojení mezi cévami ve výsledných datech ztratila. Skeleton vytvořený
z takovýchto segmentovaných dat nemusí být tedy perfektní. To je jedna z hlavních
slabin vytvořené metody, kterou by autor chtěl během dalšího studia odstranit.

Graf odchylek 5.2 přehledně zobrazuje rozsah zjištěných odchylek vypočtených hodnot
od hodnot kontrolních, jejich dva střední kvartily (modrá) a střední hodnoty (červená).
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Obrázek 5.2: Graf odchylek
Zdroj: práce autora
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci, která umožní automatizovat statistickou ana-
lýzu jaterního cévního stromu za použití metod zpracování obrazu. Předpokladem pro
splnění tohoto cíle bylo seznámit se s problematikou cévního systému v játrech a s pro-
středky zpracování trojrozměrných dat v jazyce Python.

Při tvorbě aplikace bylo využito knihoven pro zpracování obrazu scipy a skelet3d, ma-
tematické knihovny numpy, grafické knihovny pyQT a částí zdrojového kódu aplikace
LISA [5], jejíž je vytvořená aplikace součástí.

Vytvořená aplikace je popsaná v kapitole 4, zjištěné výsledky jsou uvedené v kapitole
5. Během tvorby aplikace bylo nalezeno několik překážek, které v určitých případech
bránily správnému zpracování dodaných snímků jaterního cévního stromu (viz kapitola
4.4). Aplikace aktuálně dosahuje u většiny spočtených statistik odchylky pod 25 procent
oproti referenčním hodnotám.

I přes to, že vytvořená aplikace zatím nedosahuje výsledků, které by postačovaly pro na-
hrazení manuálního zpracování snímků, lze předpokládat, že v budoucnu bude automa-
tické zpracování snímků z výpočetní tomografie jedinou rozumnou možností vzhledem
k tomu, že se v lékařství používá 3D zobrazovacích metod čím dál více a manuální zpra-
cování výsledných dat je pomalé. Úkolem pro budoucí období je pracovat na odstranění
překážek uvedených v kapitole 4.4.

Paralelně se zpracováním této bakalářské práce se autor podílel společně s pracovníky
katedry kybernetiky FAV ZČU na přípravě článku, který byl zveřejněn ve sborníku
OGRW 2014 - 9th Open German-Russian Workshop on Pattern Recognition and Image
Understanding [4].

Aplikace, kterou autor vytvořil a popsal v této práci, je zároveň součástí projektu LISA
[5].
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