**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Vedoucí BP**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra aplikované fyziky

**Jméno bakaláře:** Jiří Kuneš

**Garantující katedra:** KKY

**Název bakalářské práce:** Analýza cévního systému jater v obrazech z výpočetní tomografie

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se věnuje strojovému zpracování cévních mikrostruktur v jaterní tkáni. Pan Kuneš nastudoval metody stereologického kvantitativního hodnocení vzorků a metody počítačového vidění. Navázal na předchozí práci kolegů a naimplementoval algoritmus, pro poloautomatické hodnocení vzorků korozivních preparátů, který významně snižuje zátěž hodnotitele.

Textová část práce je dobře strukturovaná a obsahuje odkazy na dostupnou literaturu. Na základě provedených experimentů byl publikován článek v časopise, do kterého student autorsky přispěl.

Práci Jiřího Kuneše hodnotím jako výbornou.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
<b>Celkové hodnocení práce</b> <input checked="" type="checkbox"/> <b>výborně</b> <input type="checkbox"/> <b>velmi dobře</b> <input type="checkbox"/> <b>dobře</b> <input type="checkbox"/> <b>nevyhověl</b>
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Miroslav Jiřík
Pracoviště vedoucího BP: KKY

1. 6. 2016

Datum

Jiřík

Podpis